____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS. 2
 3

                                                 - 7ª ROD/2019 4
 5

           Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 6

minutos, na sede do Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas, situado à rua Dr. José 7

Bento Júnior, nº. 40, Farol, nesta cidade, reuniu-se a diretoria do COREN-AL, com a presença 8

dos seguintes conselheiros: Enfermeiro Renné Cosmo da Costa – Presidente, Enfermeiro Paulo 9

Jorge Torres Guimarães Silva - Secretário; e a Técnica de Enfermagem Leidjane Ferreira de 10

Melo - Tesoureira; o Presidente Renné Costa abriu a reunião após verificação de quorum 11

cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a reunião. Correspondências recebidas:  12

Oficio 1925/19 – COFEN - Sobre créditos adicionais de 35% suplementares que não foi 13

autorizado pela Aslegis, porque não tinha entendido e pediu para que enviássemos o oficio para 14

análise. Oficio 0103/19 – COFEN - Sobre estruturação digital (e-social) – O presidente Renné 15

Costa informou que o contador JoãoVinicius já havia respondido. Oficio 0092/19 - COFEN 16

Sobre a concessão CRT – o RT deverá ter um contrato com jornada de 20 horas com a 17

instituição. Comunicações: O presidente Renné Costa Comunicou que solicitou abertura de  18

PAD, pois o  Coren - AL recebeu uma doação de um veículo Sandero Sedan do Coren – MG,  19

que será transportado  para este Regional em uma carreta cegonha. Comunicou também que no 20

dia 02/08/2019 haverá o lançamento do Nursing Now no Municipio de Arapiraca/AL com a 21

presença do Presidente do Cofen Dr. Manoel Neri. A conselheira Leidjane pediu a palavra e 22

solicitou ao presidente que os conselheiros fossem informados com antecedência sobre as 23

atividades do Coren AL. Continuando o Presidente Renné comunicou sobre as atividades do 24

mês de agosto/19 e que todos os conselheiros fossem informados e que os efetivos receberiam 25

auxilio e diárias dependendo da situação. Comunicou ainda sobre aprovação do Relatório de 26

gestão Anual do exercício de 2018  que foi aprovado pelo TCU e que foi enviado para o Cofen. 27

Portaria 108/19 de 10/06/19 - Sobre o comitê de valorização, o Presidente Renné Costa 28

comunicou que o conselheiro suplente Rildo Bezerra não compõe mais o Comitê de 29

Valorização do Coren-AL, ficando o referido Comitê composto pelos seguintes profissionais: 30

Enfº Lucas Barreto Casado – Coordenador, Esvaldo dos Santos Silva – membro efetivo, 31

Téc.Enf. Valdenice Barbosa Marques – membro efetivo e Ruger Nicleide Correia Maziero, 32

Laysa Miranda Vasconcelos Freitas, Eder Macedo dos Santos, membros suplentes, além da 33

COLABORADORA: Jedalva da Silva Santos – CRP 15/3 – Psicólogo. Deliberação: Item I – 34

Horário de Expediente da sede e anexo do COREN-AL – o Presidente iniciou este ponto 35

falando que preferia que na sede o horário inicie às 08 horas e no anexo às 07 horas e 36

perguntou o que a diretoria acha. Os conselheiros Paulo e Leidjane responderam que achavam 37

melhor deixar como está enquanto não falasse com os funcionários. Foi chamado a 38

administradora e ficou acordado que será conversado primeiro com os funcionários antes de 39

acontecer a mudança Item II – Memo 055/19 – Contábil/Financeiro – o Presidente informou 40

que se trata de dificuldades com fechamento de receita. A tesoureira pediu a palavra e disse que 41

já iria dar a resposta. Falou o seguinte: “havia uma diferença de dois dias, e que um dos dias foi 42

sanado, daí apareceu uma diferença que não estava especificada neste Memo, os dois dias que o 43

financeiro pediu foram resolvidos. Então no momento em que foram sanados esses dois 44

problemas a funcionária Alice identificou outro no dia 26 que não estava no referido Memo. 45

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

Então ela fez a contabilidade no dia 26 e continuou dando errado. Na sexta feira fui comunicar 46

a funcionária Alice que contabilidade continua não batendo, então não temos o que fazer, 47

respondeu a citada funcionária. Então falei: vou marcar uma reunião eu, João,você e o 48

funcionário Claudio, para descobrir onde está o erro. Hoje o Claudio me pediu para acessar a 49

conta que não apareceu dia 26 e sim dia primeiro, então ele está fazendo contabilidade do dia 50

primeiro, porque foi pago dia 26, mas o banco só apresentou no dia primeiro, quando ele 51

contabiliza o dia 26 sobra dinheiro e no dia primeiro falta dinheiro. Então o funcionário 52

Claudio esta corrigindo o problema. Hoje haverá uma reunião às 14 horas para resolutividade 53

destes problemas”. Na Reunião de Diretoria o  Assessor contábil se fez presente e falou que já 54

tinha sido resolvida a questão em tela. Item III –  Acordo Coletivo Sincoal - Mediação MPT – 55

SINCOAL – O presidente leu a Ata de audiência ocorrida no dia  05 de julho  do corrente ano 56

no Ministério Público do Trabalho sobre o acordo coletivo, onde a diretoria discutiu o assunto. 57

Item IV - Visita do Coordenador do Comitê de Valorização - O senhor Lucas Casado foi 58

convidado pelo Presidente Renné Costa  para falar sobre as competências do PSS do Hospital 59

da Mulher. A conselheira Leidjane falou sobre as especializações, pois não sabe se eles iriam 60

alterar. Disse também que no critério de avaliação o técnico de enfermagem é portador de 61

diploma e não de graduação. Que isso não seja critério de desempate. O colaborador Lucas 62

Casado leu o oficio vindo da Secretaria de Saúde do Estado pedindo para que o Conselho de 63

Enfermagem estivesse na comissão do PSS do Hospital da Mulher.  Item V - Outros: 64

Presidente Renné informou que o Chefe do setor de Gestão de Pessoas do Cofen, senhor 65

Ronaldo Freire, virá ao Coren Al para ajudar a preparar o edital para concurso público e 66

preparar o PCCS ainda este mês de Julho/19. A conselheira Leidjane pediu para deixar 67

registrado em Ata que queria uma reunião com o coordenador da fiscalização junto com a 68

Diretoria. Neste momento o Conselheiro Secretário Paulo Guimarães, solicitou liberação para ir 69

ajudar no anexo,  pois a demanda estava grande com a inscrição do PSS do Hospital da Mulher. 70

Nada mais havendo a tratar, às 12 horas e trinta minutos, eu, Paulo Jorge Torres Guimarães 71

Silva, Conselheiro Secretário, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos Conselheiros 72

presentes.  73

 74

        75

Renné Cosmo da Costa – Presidente 76

  77

 78

Paulo Jorge Torres Guimarães Silva – Secretário   79

  80

 81
Leidjane Ferreira de Melo - Tesoureira 82

 83

 84

    85
. 86

  87

 88

 89

 90

____________________________________________________________________________________________

Sede: Rua Dr. José Bento Júnior, 40, Farol, Maceió-AL – CEP 57021-260 Fone: (82) 3221-4118

Subseção: Rua Esperidião Rodrigues, 323, 1º andar, Sala 07, Centro, Arapiraca-AL – CEP 57300-060 Fone: (82)

3522-5824

 91

 92
.  93

 94